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Введение

Актуальность исследования. Типичный рассеянный химический элемент рений (Re)

находит все более широкое применение в производстве современного оборудования. Сочетание

химических и физических свойств рения определяет значительный интерес к его

использованию в областях техники, где требуется материалы, обладающие износостойкостью,

жаропрочностью и кислотоустойчивостью. Основным направлением его использования

является производство высококачественных сплавов, состоящих из тугоплавких металлов (W,

Ta, Mo) с добавкой (1,5–2,5 %) рения. Он используется как катализатор при глубокой

переработке нефти.

В Российской Федерации Re внесен в перечень основных видов стратегического

минерального сырья наряду с нефтью, природным газом, U, Cr, Au, Pt, алмазами [Перечень ..,

2002], а также в перечень приоритетных видов стратегического минерального сырья (2022 г.). В

связи с чем развитие сырьевой базы рения является одним из актуальных и приоритетных

направлений исследований.

Рений не образует самостоятельных месторождений, а входит в состав комплексных

ренийсодержащих рудных объектов различных типов. Основными источниками этого

остродефицитного металла в настоящее время являются молибденовые и медно-молибденовые

порфировые месторождения, медистые песчаники, а также эпигенетические гидрогенные

месторождения урана зон пластового окисления [Иванов, Поплавко, Малевский, 1998;

Кисляков, Щеточкин, 2000; Металлургия рения, 2007; Трач, Бескин, 2011; Грабежев, 2013].

По геохимическим данным рений установлен в составе углеродистых сланцев, углей и

угленосных отложений, тяжелых нефтей и битумов и вулканических фумарол (вулкан

Кудрявый, Южные Курилы) [Жаров и др., 1996; Иванов, 1997; Данченко, Рыбин, 2002;

Знаменский и др., 2005; Трошкина и др., 2011; Вялов, Ларичев, Балахонова, 2013; Енгалычев,

2019г].

Растущий спрос на Re, а также ограниченность доступных для освоения месторождений

активизировали исследования по поискам как традиционных, так и альтернативных сырьевых

источников этого металла в мире и в России [Торикова, Кудинов, Ключарев, 2005; Металлургия

рения, 2007; Халезов, 2009; Мелентьев, Трошкина, Зубков, 2011; Кременецкий, Лунева,

Куликова, 2011; Карась и др., 2016, 2017; Mineral…, 2024].

Общая низкая изученность территории России на рений и отсутствие современной

прогнозно-металлогенической оценки страны на этот стратегический и востребованный металл

делает актуальной задачу по проведению системных исследований, ориентированных на оценку

рениеносности отдельных регионов страны.
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Таким регионом является область развития осадочного чехла Восточно-Европейской

платформы (ВЕП), которая характеризуется хорошей геологической изученностью

[Геологическое строение…, 1985; Ронов, Мигдисов, 1996; Геологическое строение СССР, 2000;

Карта рудоносных…, 2000; Геология…, 2006; Минерагенический …, 2008; и другие].

Исследования, ориентированные на оценку металлоносности осадочного чехла,

проводились в 60-80 годы XX века и были сосредоточены, как правило, на локальных площадях

или месторождениях, но рений в ходе работ определялся крайне редко. Качество

аналитического оборудования того времени, не позволяло определить содержание Re в составе

пород и руд с высокой чувствительностью и, соответственно, дать объективную оценку

рениеносности региона. Полученные ранее аналитические данные по Re малочисленны и

рассеяны в редких производственных отчетах и публикациях [Поплавко и др., 1974, 1977, 1978].

В последние годы в связи с ростом аналитических возможностей были получены новые

данные о рениеносности ряда осадочных пород и руд осадочного чехла Восточно-Европейской

платформы: диктионемовых сланцев нижнего ордовика развитых на северо-западе Русской

плиты [Вялов и др., 2013; Енгалычев, 2013а,в; Балахонова, 2014]; Бельского и Брикетно-

Желтухинского Re-Mo-U месторождений и ряда проявлений в центральной части Русской

плиты [Кременецкий, Лунева, Куликова, 2011; Енгалычев, Пуговкин, Лебедева, 2015 а, б;

Карась и др., 2016, 2017], а также органогенно-фосфатных уран-редкометалльных

месторождений в майкопских отложениях вала Карпинского [Столяров, Ивлева, 2008;

Тюленева и др., 2014; Енгалычев, 2019г]; Для ряда рениеносных объектов предложена и

апробирована технология отработки [Тюленева и др., 2013, 2014; Вялов и др., 2014ф; Карась

и др., 2016, 2017].

Основными трудностями при оценке рениеносности рассматриваемой территории

являются: низкое качеством ранее полученных аналитических данных и необходимость их

заверки, а также отсутствием геолого-генетических моделей формирования ренийсодержащих

пород и руд, поисковых критериев и признаков, рудоформирующих факторов.

До последнего времени, систематических исследований по оценке региона на рений не

проводилось. Не был проведен комплексный анализ новых данных, полученных при

проведении геолого-съемочных и поисковых работ в регионе за последние два десятилетия.

Необходимость развития сырьевой базы рения РФ при низкой региональной изученности

территории делает актуальным проведение системных региональных исследований осадочного

чехла Восточно-Европейской платформы на поиски ренийсодержащих рудных формаций.

Цель исследования заключается в оценке региональной рениеносности осадочного чехла

Восточно-Европейской платформы путем системного изучения разновозрастных
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ренийсодержащих рудных формаций, определении их вещественного состава и выявлении

пространственно-временных закономерностей их размещения в осадочном чехле.

Основные задачи исследования. Для достижения поставленной цели были решены

следующие задачи:

1) проведен сбор, обобщение и системный анализ опубликованных, фондовых и авторских

материалов;

2) выделены и охарактеризованы ренийсодержащие рудные формации осадочного чехла

ВЕП, разработаны геолого-генетические модели формирования;

3) выявлены пространственно-временные закономерности в размещении

ренийсодержащих формаций в осадочном чехле региона, установлены их поисковые признаки

и прогнозные критерии;

4) выделены потенциально рениеносные области и районы, и дана их характеристика;

5) показана значимость рениевого потенциала региона в контексте расширения

минерально-сырьевой базы рения РФ;

6) намечены первоочередные объекты для поисков и добычи рения.

Объектом исследования являются осадочные породы чехла, пункты минерализации,

проявления и месторождения, ренийсодержащих рудных формаций Восточно-Европейской

платформы и сопредельной территории вала Карпинского.

Фактический материал. Работа базируется на авторском фактическом материале

который был собран (2005 – 2020 гг) в ходе полевых исследований и документации и

опробования керна буровых скважин и коренных выходов в Ленинградской, Новгородской,

Псковской, Ярославской, Костромской, Ульяновской областях, Татарстане, в также в ходе

исследования керна скважин по территории Калининградской области, Рязанской области (Re-

Mo-U Брикетно-Желтухинское месторождение) и Калмыкии (органогенно-фосфатные уран-

редкометалльные месторождения в породах майкопской серии; Балковское месторождение

урана в миоценовых палеодолинах), а также данных, полученных автором в рамках работ

ФГБУ «Институт Карпинского» при составлении прогнозно-металлогенических карт ГГК-

1000/3 листов О-35-36 (Санкт-Петербург – Псков), N-38 (Москва), N-38 (Пенза), N-39 (Казань)

и ГГК-200 - О-36-XXVI (Холм).

Часть кернового материала для исследований была любезно предоставлена коллегами из

Коми научного центра (Сыктывкар), ФГБУ «Институт Карпинского» (г. Санкт-Петербург),

ФГБУ «ИМГРЭ» (г. Москва), ГП «Кольцовгеология» (г. Ессентуки).

На камеральном этапе проводилось исследование вещественного состава

ренийсодержащих руд и вмещающих отложений (более 2000 образцов) с использованием

современных методов.
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В анализ были вовлечены первичные опубликованные и фондовые материалы, связанные

с рениеносностью осадочного чехла ВЕП, данные по геологическому строению региона,

истории геологического развития, рудоносности и нефтегазоносности осадочного чехла ВЕП. В

частности, использованы геологические и структурные карты различных масштабов, карты

фундамента, палеогеографические, гидрогеологические и палеогидрогеологические данные,

материалы по эпигенетическим изменениям пород. В том числе использованы результаты

геологоразведочных работ, последних лет, ориентированных на поиски и оценку рениевого

(и комплексного с рением) оруденения в осадочном чехле региона: по диктионемовым сланцам,

развитым на северо-западе Русской плиты (ФГБУ «Институт Карпинского»); по Re-Mo-U

Бельскому и Брикетно-Желтухинскому месторождениям в центральной части Русской плиты

(ФГБУ «ИМГРЭ»); по органогенно-фосфатным уран-редкометалльным и гидрогенным

урановым объектам вала Карпинского (ГП «Кольцовгеология» (ныне в составе холдинга

«Росгеология») и ФГБУ «ВИМС»).

В работе использованы материалы по территории вала Карпинского, находящегося на

границе ВЕП и Скифской плиты. Эта геологическая структура, как и Складчатый Донбасс, и

Днепровский грабен входят в состав единой крупной тектонической структуры – Припятско-

Доно-Мангышлакская палеорифтовая система [Панов, 1988, 1994; Геология …, 2006]

осложняющей южную периферию ВЕП.

Методы исследования. Для получения сведений о вещественном составе

ренийсодержащих пород и руд был использован комплекс методов, включающий:

- документацию и опробование керна скважин – более 300 скважин;

- документацию и опробование коренных выходов – более 200 обнажений;

- петрографические исследования шлифов - 400 шлифов;

- гранулометрический анализ - 50 проб;

- выделение глинистой, алевро-песчаной и сульфидной фракций - 20 проб;

- рентгенофазовый анализ глин и глинистой фракции песчаников - 80 проб;

- сканирующая электронная микроскопия и микрозондовый анализ, выполненные в

Центральной аналитической лаборатории ФГБУ «Институт Карпинского» на

микрорентгеноспектральном анализаторе CamScan2300 (аналитики Грузова Е.Л., Сапега С.Ф.) -

более 1500 элементо/определений;

- определение Re, U, Mo методом ИСП МС (более 5000 проб). Для определения Re

использована аттестованная методика, разработанная в Центральной аналитической

лаборатории ФГБУ «Институт Карпинского» (№ 10/2010). Она предусматривает переведение

проб в раствор посредством их растворения в смеси концентрированных азотной, плавиковой и
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хлорной кислот с последующим анализом растворов методом масс-спектрометрии с

индуктивно-связанной плазмой в диапазоне концентраций 0,01 – 1000 мг/кг;

- метод ИСП МС для определения V, Se, Ni, Co, Cu, Zn, Pb, Sr, Ba, As, Y, REE, Sc, Cd, Ga,

Ge, Tl, Sb, Th, Ag (сертифицированная Центральная аналитическая лаборатория ФГБУ

«Институт Карпинского», прибор Agilent 7700х, аналитики В.А. Шишлов, В.Л. Кудряшов) -

2000 проб;

- рентгеноспектральный силикатный анализ - 200 проб;

- определение Сорг по разнице Собщ и Скарб. Определение карбонатного углерода (Скарб)

методом кулонометрии; общего углерода (Собщ) – методом инфракрасной спектрометрии

(Центральная аналитическая лаборатория ФГБУ «Институт Карпинского», аналитик Тарасова

В.Н.) - 800 проб;

- выделение фракций (глинистой, песчаной, сульфидной) и их пофракционный анализ на

Re, ряд элементов (V, Мo, U, Th, Se, Ni, Zn, Pb, Sc, Y, Ge) и петрогенных оксидов (Fe2O3, P2O5,

Al2O3, TiО2, Сорг) для типовых проб - 20 проб.

- лабораторные эксперименты по изучению подвижных форм рения в ренийсодержащих

рудах и породах (17 проб).

- статистическая обработка аналитических данных осуществлялась при помощи программ

Excel (Microsoft), Statistica 7.0 (Statsoft).

Научная новизна.

- Обобщены сведения по ренийсодержащим рудным формациям в осадочном чехле ВЕП и

дана их характеристика (строение, структурно-вещественные особенности, локализация,

условия формирования) часть из которых выделена впервые;

- Создана База данных по авторским пробам (2000), в которых, с использованием

современного аналитического оборудования был определен не только Re, но и его элементы-

спутники (Mo, Cu, U, Сорг, Se, Sc, V), а также Ni, Co, Cu, Zn, Pb, Sr, Ba, As, REE, Y, Cd, Ga, Ge,

Tl, Sb, Ag, Th, Bi, Hg и петрогенных оксидов Fe2O3, P2O5, Al2O3, TiО2.

- На основании системного анализа опубликованных, фондовых и авторских материалов

по вещественному составу, особенностям локализации и условиям формирования

ренийсодержащих рудных формаций в осадочном чехле ВЕП определены основные

пространственно-временные закономерности их размещения.

- Впервые для ряда объектов различных ренийсодержащих рудных формаций

установлены формы нахождения рения.

- Впервые оценена рениеносность осадочного чехла ВЕП и выделены потенциально

рениеносные области и районы, дана их характеристика.
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Практическая значимость работы.

- Выявлены основные закономерности размещения ренийсодержащих рудных формаций

ВЕП, установлены их поисковые признаки и прогнозные критерии.

- В осадочном чехле ВЕП выделены четыре перспективные потенциально рениеносные

области и пятнадцать районов.

- Предложена очередность освоения известных ренийсодержащих объектов и

сформулированы практические рекомендации по дальнейшему развитию поисковых и

поисково-оценочных работ на рений.

- Данные о форме нахождения рения (подвижные и связанные формы) в составе

ренийсодержащих руд могут быть использованы для разработки эффективной технологии

извлечения этого элемента.

- Представленные в работе материалы использованы при составлении государственных

геологических карт масштаба 1:1000 000 (третье поколение) и 1:200 000 (второго поколения).

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, 6 глав, заключения. Содержит

292 страниц текста, 67 рисунков и 46 таблиц. Список использованных источников включает 250

наименований.

Положения, выносимые на защиту

1. В чехле Восточно-Европейской платформы выделены ренийсодержащие рудные

формации, от ордовика до миоцена: ванадий-молибден-урановая в битуминозных сланцах,

горючих сланцев, молибденовая в пестроцветных отложениях, каменноугольная, урановая в

угленосных отложениях, битумная уран-ванадий карбонатная и терригенно-карбонатная,

медистых песчаников и сланцев, урановая терригенная палеодолин, фосфорно-редкоземельно-

урановая в глинах с ихтиодетритом. Наибольшее промышленное значение имеют урановая в

угленосных отложениях, фосфорно-редкоземельно-урановая в глинах с ихтиодетритом,

ванадий-молибден-урановая в битуминозных сланцах, каменноугольная.

2. В периферийных, отдалённых от центра, частях чехла Восточно-Европейской

платформы распространены формации: ванадий-молибден-урановая в битуминозных сланцах

(нижний ордовик), каменноугольная (карбон), битумная уран-ванадий карбонатная и

терригенно-карбонатная (верхний карбон), урановая терригенная палеодолин (пермь, миоцен),

медистых песчаников и сланцев (пермь), горючих сланцев (верхняя юра) и фосфорно-

редкоземельно-урановая в глинах с ихтиодетритом (олигоцен-миоцен). В центральной части

платформы располагаются формации: молибденовая в пестроцветных отложениях (верхний

девон) и урановая в угленосных отложениях (нижний карбон). Региональный контроль в

размещении формаций определяется: положением осадочных палеобассейнов, содержащих

горизонты, обогащенные органическим веществом; наличием погребенных рифтогенных
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структур в фундаменте и проявлением эпигенетических процессов окислительно-

восстановительного типа.

3. В осадочном чехле Восточно-Европейской платформы выделено четыре перспективные

потенциально-рениеносные области – Ижорская, Среднерусская, Волго-Уральская, Донецко-

Манычская. Для Ижорской области, приуроченной к Балтийско-Ладожской моноклинали,

типичны проявления ванадий-молибден-урановой формации (диктионемовые сланцы нижнего

ордовика Прибалтийского бассейна). Для Среднерусской области, расположенной в

Московской синеклизе, характерны месторождения и проявления формации урановая в

угленосных отложениях (Брикетно-Желтухинское и Бельское месторождения в нижнем карбоне

Подмосковного бассейна). Волго-Уральская область приурочена к одноименной антеклизе и ее

типичными формациями являются: формация горючих сланцев (горючие сланцы, верхняя юра)

и битумная уран-ванадий карбонатная и терригенно-карбонатная (Репьевское уран-битумное

месторождение, Жигулевский вал). Донецко-Манычская область, приурочена к Припятско-

Доно-Мангышлакской палеорифтовой системе. Для нее типичны формации: фосфорно-

редкоземельно-урановая в глинах с ихтиодетритом (группа месторождений и проявлений в

майкопских отложениях вала Карпинского), каменноугольная (угли среднего-верхнего карбона

восточного Донбасса). Наиболее перспективными на промышленное освоение являются

Среднерусская и Донецко-Манычская области.

4. Промышленные концентрации рения в породах осадочного чехла платформы

определяются интенсивностью проявления и совмещением процессов массообмена в син-

диагенезе, когда рений из придонных вод накапливался в осадках, обогащенных органическим

веществом, и эпигенеза, когда в проницаемых зонах он мигрировал в окислительных

подземных водах и осаждался вместе с молибденом и ураном на восстановительном и

сорбционном барьерах.

Достоверность работы определяется представительностью фактического материала,

применением широкого спектра современных методов изучения вещества. Это позволило

достоверно выявить содержания рения и рядя химических элементов в пробах, и определить

формы их нахождения. Метрологические характеристики химико-аналитических определений

соответствуют нормативным требованиям.

Апробация работы. Основные результаты исследования приведены в 35 публикациях, в

том числе 4 монографиях, статьях в изданиях, рекомендуемых ВАК – 15, в других изданиях – 3,

тезисах докладов 8. Государственных геологических картах – 5 шт. Материалы, изложенные в

диссертации, представлены на конференциях: II Всероссийской конференции по прикладной

геохимии "Поисковые геолого-геохимические модели рудных месторождений", Воронеж, 2009;

«Дегазация Земли: геотектоника, геодинамика, геофлюиды; нефть и газ; углеводороды и
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жизнь». - Москва, 2010; III научно-практическая конференция молодых ученых и специалистов

"Комплексное изучение и оценка месторождений твердых полезных ископаемых", Москва,

2011; «Минеральные индикаторы литогенеза», 2011, Сыктывкар; «Осадочные комплексы Урала

и прилежащих регионов и их минерагения: Материалы XI Уральского литологического

совещания, Екатеринбург, 2016»; «Минералообразующие системы месторождений

высокотехнологичных металлов: достижения и перспективы исследований» (Москва, 2023).

Полученные данные использованы при составлении Государственных геологических

карта масштаба 1:1 000 000 и 1:200 000 (О-35-36 (Санкт-Петербург – Псков), N-38 (Москва), N-

38 (Пенза), N-39 (Казань) и ГГК-200 - О-36-XXVI (Холм). Результаты минералого-

петрографических исследований ренийсодержащих объектов использованы в

производственных работах при геологоразведочных работах (ФГБУ «ИМГРЭ» и ГП

«Кольцовгеология»).

Личный вклад автора. Автором самостоятельно сформулирована тема исследования,

показана ее актуальность и значимость, а также разработаны задачи и методические подходы их

решения. Автором проанализирован весь имеющийся в настоящее время литературный и

фондовый материал по распределению рения в осадочном чехле ВЕП.

В ходе полевых исследований, документации и опробования коренных выходов в

различных частях ВЕП собран значительный объем геологических материалов по потенциально

перспективным Re-содержащим объектам.


[…]


режимом территории и повышенной проницаемостью осадочного чехла. Так, над

погребенными рифтовыми зонами, на различных этапах развития территории часто

формируются впадины, а в осадочном чехле образуются участки повышенной

трещиноватости проницаемые для флюидов. Активность таких зон на ряду с другими

факторами может влиять на биопродуктивности седиментационных бассейнов (или их

частей) за счет седиментогенной разгрузки флюидов. В таких зонах совместно с другими

редкими элементами рений мог поступать в бассейн в составе металлоносных растворов, и

фиксироваться в осадках, образуя первичные син-диагенетические накопления. Источником

металлов в составе флюидов могут быть воды, мобилизованные из пород в процессе

катагенеза. Процесс поступления флюидов из глубин по проницаемым зонам проявлялся

неоднократно, в связи с чем происходило многократное перераспределение рения и других

редких элементов в осадочном чехле.

Таким образом, в периферийных, отдалённых от центра, частях чехла Восточно-

Европейской платформы распространены формации: ванадий-молибден-урановая в

битуминозных сланцах (нижний ордовик), каменноугольная (карбон), битумная уран-

ванадий карбонатная и терригенно-карбонатная (верхний карбон), урановая

терригенная палеодолин (пермь, миоцен), медистых песчаников и сланцев (пермь),
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горючих сланцев (верхняя юра) и фосфорно-редкоземельно-урановая в глинах с

ихтиодетритом (олигоцен-миоцен). В центральной части платформы располагаются

формации: молибденовая в пестроцветных отложениях (верхний девон) и урановая в

угленосных отложениях (нижний карбон). Региональный контроль в размещении

формаций определяется: положением осадочных палеобассейнов, содержащих

горизонты, обогащенные органическим веществом; наличием погребенных

рифтогенных структур в фундаменте и проявлением эпигенетических процессов

окислительно-восстановительного типа.

С использование критериев прогнозирования выполнен региональный

металлогенический анализ осадочного чехла ВЕП на рений.

Разработаны критерии прогнозирования рениевого оруденения в осадочном чехле ВЕП

образуют шесть групп:

– структурные критерии включают разрывные нарушения (I, II порядка); кольцевые

структуры (I, II порядка); зоны тектонической нарушенности в осадочном чехле и

фундаменте (зоны проницаемости); сводовые поднятия в осадочном чехле; авлакогены

(погребенные рифты);

– литологические критерии, включают специализированные и потенциально

специализированные на рений породы: углеродистые сланцы; угли (угленосные толщи);

медистые песчаники и сланцы; битумы (в том числе металлоносные); нефтяные залежи (в

том числе металлоносные);

– палеогеоморфологические критерии – палеодолины различного возраста;

– гидрогеологические критерии – подземные воды с повышенным содержанием йода,

брома и рения; зоны эксфильтрации и разгрузки подземных вод, в том числе содержащих

углеводороды; термальные воды;

– геохимические критерии – ореолы урана, молибдена, селена, ванадия, гелия, ртути;

– рудные критерии – пункты минерализации, проявления и месторождения рения;

проявления и месторождения различных типов, содержащие рений.

В результате проведенного регионального металлогенического анализа на Re

территории развития осадочного чехла Восточно-Европейской платформы выделено

четыре перспективные потенциально-рениеносные области – Ижорская,

Среднерусская, Волго-Уральская, Донецко-Манычская. Для Ижорской области,

приуроченной к Балтийско-Ладожской моноклинали, типичны проявления ванадий-

молибден-урановой формации (диктионемовые сланцы нижнего ордовика

Прибалтийского бассейна). Для Среднерусской области, расположенной в Московской

синеклизе, характерны месторождения и проявления формации урановая в угленосных
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отложениях (Брикетно-Желтухинское и Бельское месторождения в нижнем карбоне

Подмосковного бассейна). Волго-Уральская область приурочена к одноименной

антеклизе и ее типичными формациями являются: формация горючих сланцев

(горючие сланцы, верхняя юра) и битумная уран-ванадий карбонатная и терригенно-

карбонатная (Репьевское уран-битумное месторождение, Жигулевский вал). Донецко-

Манычская область, приурочена к Припятско-Доно-Мангышлакской палеорифтовой

системе. Для нее типичны формации: фосфорно-редкоземельно-урановая в глинах с

ихтиодетритом (группа месторождений и проявлений в майкопских отложениях вала

Карпинского), каменноугольная (угли среднего-верхнего карбона восточного

Донбасса). Наиболее перспективными на промышленное освоение являются

Среднерусская и Донецко-Манычская области.

Выделенные металлогенические таксоны регионального уровня – потенциально

рениеносные металлогенические области отвечают крупным элементам строения территории

– синеклизам, антеклизам, моноклиналям. Так, например, Ижорcкая ПРМО приурочена к

Прибалтийско-Ладожской моноклинали, Среднерусская ПРМО к Московской синеклизе,

Волго-Уральская ПРМО к Волго-Уральской антеклизе, а Донецко-Манычская ПРМЗ к

линеаменту Карпинского. Подразделения более низкого ранга – потенциально рениеносные

районы занимают части синеклиз, антеклиз или фрагменты моноклиналей и седловин.

В работе дана характеристика геологического строения и рениеносности каждого

металлогенического таксона с описанием потенциально рениеносных уровней разреза.

Определен металлогенический потенциал каждого из выделенных областей и районов. При

этом суммарный металлогенический потенциал Re осадочного чехла платформы определен в

размере 17 185 т.

В осадочном чехле региона выделены территории, где ренийсодержащие оруденение

различных формационных типов локализовано на нескольких разновозрастных уровнях

разреза, образуя многоуровневые системы. В качестве примера рассматриваются:

Центральная часть Волжского ПРР, Калмыкский ПРР, Донецко-Шахтинский ПРР. Вероятнее

всего, многоуровневые рудные системы (в данном случае, с ренийсодержащим оруденением)

реализованы на территории Лужского ПРР, а также в южной части Волго-Уральской ПРМО.

В качестве критериев для выделения многоуровневых систем выступает комплекс

признаков, включающий историю развития и особенности геологического строения

территории, рудоносность (в том числе угленосность, сланценосность, битуминозность),

нефтегазоносность, тектоническую нарушенность осадочного чехла и особенности

проявления гидрогеологических процессов и многое другое.
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Установлено, что некоторые ренийсодержащие формации, в особенности, ванадий-

молибден-урановая в битуминозных сланцах, горючих сланцев, медистых песчаников и

сланцев, фосфорно-редкоземельно-урановая в глинах с ихтиодетритом тяготеет к осадочным

комплексам, обогащенным органическим веществом и в их размещении существенное

значение имеют литологический контроль и приуроченность к определенному типу пород

или стратиформной минерализации.

В работе созданы и охарактеризованы геолого-генетические модели формирования для

каждой из выделенных ренийсодержащих формаций. В качестве первичного источника

рения в моделях рассматривается несколько вариантов: поступление в бассейн в составе

растворов с окружающей палеосуши; в составе пирокластики (пеплы); поступление из

глубин в составе подводных низкотемпературных эксгаляций, сопровождающих проявление

подводного вулканизма. После поступления Re в водную среду палеобассейна, происходило

его фиксация на «восстановительном барьере» в илах, обогащенных органическим

веществом, а также осаждение на глинистом веществе. При этом на более поздних этапах

возможно перераспределение Re в пределах рудовмещающих отложений.

Надо сказать, что в платформенных областях проявление инфильтрационного

эпигенеза имеет свои особенности и отличается от классических объектов Притяньшанской

провинции, расположенных близи орогенных областей, создающих условия для постоянного

поступления пресных вод, богатых кислородом. Отрицая масштабность проявления

эпигенетических инфильтрационных процессов в регионе, можно допустить проявление

локального грунтово-пластового рудного процесса, результатом которого могут стать

ренийсодержащие рудные объекты.

Установлено, что промышленные концентрации рения в породах осадочного чехла

платформы определяются интенсивностью проявления и совмещением процессов

массообмена в син-диагенезе, когда рений из придонных вод накапливался в осадках,

обогащенных органическим веществом, и эпигенеза, когда в проницаемых зонах он

мигрировал в окислительных подземных водах и осаждался вместе с молибденом и

ураном на восстановительном и сорбционном барьерах.

Исходя из изученности территории на Re, масштабности проявления ренийсодержащих

формаций, геологических обстановок локализации оруденения, а также благоприятных

горно-геологических условий, в настоящее время в качестве наиболее перспективных

выделяются:

1. Южная часть Среднерусской ПРМО, где располагаются полигенные Re-Mo-U

объекты, приуроченные к угленосным отложениям Подмосковного буроугольного бассейна

(Брикетно-Желтухинское, Бельское Re-Mo-U месторождения). Здесь располагается ряд Mo-U
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проявлений, не опробованных на рений. Высока вероятность выявления новых Re-Mo-U

рудных объектов с богатыми рудами, аналогичных залежам Re-Mo-U Брикетно-

Желтухинского месторождения. Их освоение возможно методом скважинного подземного

выщелачивания.

2. Донецко-Шахтинского ПРР. На территории Восточного Донбасса вблизи зон

секущих тектонических нарушений развиты каменные угли, обогащенные рением (до 0,7

г/т). В данном районе высока вероятность выявления новых участков с ренийсодержащими

углями. В регионе работает несколько фабрик по обогащению углей (Гуковская,

Центральная, Аютинская и др.), в промышленных водах и отходах которых фиксируются

повышенные концентрации рения. Последнее позволяет надеяться на то, что при наличии

технологии возможно попутное извлечение этого редкого металла.

3. Калмыкский ПРР. Здесь рений присутствует в составе органогенно-фосфатно-

редкометалльных руд и в составе уранового (инфильтрационного) оруденения в песчаниках

миоценовых палеоврезов. Основные перспективы района связаны с рудами первого типа. В

случае отработки этих месторождений при глубокой переработке комплексных руд на уран и

редкоземельные металлы возможно попутное извлечение Re. Первыми для освоения

рассматриваются месторождения неглубокого залегания, пригодные для открытой отработки

и скважинной гидродобычи: Шаргадык-Богородское рудное поле, Северо-Восточная часть

Багабурульского рудного поля.

4. Волжский, Яренгский и Лужский ПРР. В этих районах широко развиты

углеродистые сланцы, содержащие Re на уровне 0,12-0,14 г/т. Высока вероятность

выявления в сланцах прослоев (или зон) с повышенными содержаниями рения. Требуется

разработка технологии извлечения рения из углеродистых сланцев.

Значительный интерес вызывают оценка на рений залежей углеводородов (нефти и

битумы) Волго-Уральской нефтегазоносной провинции, которые имеют рениевую

специализацию. Это же касается термальных вод и рассолов региона, пока не исследованных

на рений.

Рениевые объекты на европейской части России по сравнению с объектами на других

территориях характеризуются доступной транспортной и энергетической инфраструктурой.

Это важный параметр в связи с высокими затратами на извлечение Re, содержание которого

рудах, как правило, невысокое. Минимизация этих затрат может являться ключевым

критерием для определения рентабельности производства.

Таким образом, проведенный в работе анализ разноплановых материалов

свидетельствует о наличии нереализованного ресурсного потенциале территории на рений,

что в сочетании с развитой инфраструктурой и благоприятными горно-геологическими
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условиями объектов дают основание рассматривать чехол ВЕП в качестве значимого

элемента для расширения минерально-сырьевой базы рения РФ. Выполненный

сравнительный анализ перспективных объектов с оценкой их значимости и очередности

освоения позволил наметить первоочередные доступные для освоения объекты. Освоение

объектов в настоящее время связано с необходимостью разработки эффективных технологий

извлечения рения из различных типов руд.

В результате обобщения разнообразных материалов и металлогенического анализа на

Re выделен и детально охарактеризован ряд потенциально рениеносных металлогенических

областей и районов, перспективных на обнаружение рениевого оруденения. Определен

металлогенический потенциал Re осадочного чехла Восточно-Европейской платформы.

Полученный опыт металлогенических исследований и, в частности, разработанная типизация

рениевого оруденения в осадочных комплексах чехла найдут применение при оценке

рениеносности других платформенных областей.

Представленные в работе материалы по особенностям формирования

ренийсодержащих рудных формаций и пространственно-временные закономерности их

размещения на территории развитии осадочного чехла ВЕП, а также реализованные подходы

к проведению металлогенического анализа на рений найдут применение для разработки

теоретических основ оценки рениеносности осадочных комплексов платформенных

областей, металлогении осадочных бассейнов и региональной геохимии рения. Полученные

материалы могут быть использованы как для планирования специализированных

геологоразведочных работ на рений, так и для выделения объектов под геолого-съемочные

работы масштаба 1:200 000. Полученные данные можно использовать как для

прогнозирования ренийсодержащих объектов на территории других платформ со сходным

геологическим строением.
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Список принятых в работе сокращений

ВЕП – Восточно-Европейская платформа

МСБ – минерально-сырьевая база

ОВ – органическое вещество

ПРМО – потенциально рениеносная металлогеническая область

ПРР – потенциально рениеносный район

РЗМ – редкоземельные металлы

СПВ – скважинное подземное выщелачивание
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