Отзыв научного консультанта
на диссертацию Енгальчева Святослава Юрьевича
«Рениеносность осадочного чехла Восточно-Европейской платформы», представленную
на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности
1.6.10 - Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

Начало геологической деятельности С.Ю.Енгальчева связано с геологическим факультетом Санкт-Петербургского государственного университета. Под руководством профессора В.Н.Шванова он начал изучение палеозойских песчаников Главного Девонского поля. Шесть экспедиций-сплавов по рекам Ленинградской, Псковской, Новгородской и Вологодской областей позволил ему собрать материал и защитить кандидатскую диссертацию по теме «Геохимия и генезис девонских песчаников северо-запада Русской платформы» (2005 г.).

Святослав Юрьевич имеет значительный стаж работы в профессии – 19 лет, из них в Институте Карпинского - 16 лет в качестве старшего научного сотрудника и с 2022 года – ведущего специалиста. В 2019 году он награжден Почетной грамотой Федерального агентства по недропользованию.

Енгальчев С.Ю. специализируется на оценке металлоносности осадочных бассейнов. Он участвовал в составлении многочисленных мелкомасштабных геологических карт на территорию России, а также государственных геологических карт масштаба 1:200 000 (три комплекта) и 1:1 000 000 (шесть комплектов). Хорошая теоретическая подготовка позволила ему активно участвовать в работах по Государственному заданию («Провести литогеохимический анализ развития черносланцевых и рифовых формаций осадочных бассейнов территории России с целью оценки их минерагенического потенциала», «Создать полимасштабную геолого-картографическую модель Северо-Восточной Арктики»; ГГК-200 и ГГК-1000) и в Договорных работах с компаниями: ОАО «Зарубежгеология» (в Исламской Республике Иран), ПАО «Роснефть» (арх. Новая Земля, Северная Земля), ОАО «Росгеология», ФГБУ «ИМГРЭ». Он участвовал в многочисленных экспедициях в труднодоступные районы страны (в том числе в Российскую Арктику).

Работая в Институте Карпинского, Енгальчев С.Ю. разработал и использовал на практике, современные подходы к оценке металлоносности (на редкие и благородные металлы) осадочных бассейнов платформенных областей. Так же им впервые выявлены особые металлогенические районы с многоуровневым размещением редкометалльного оруденения, в пределах которых могут быть выявлены новые месторождения. Енгальчев С.Ю. является автором 4 монографий и более 60 публикаций в различных изданиях.

В ходе полевых работ, в различных районах страны им был выявлен ряд перспективных пунктов минерализации и проявлений редких и остродефицитных элементов (уран, рений, селен). Поиски редких и остродефицитных металлов является актуальной задачей для Российской Федерации в современных условиях, и накопленные Енгальчевым С.Ю. материалы, новые наработки, подходы и поисковые методики, несомненно, будут полезны при развитии минерально-сырьевой базы страны.

Он неоднократно участвовал в курсах повышения квалификации для геологов из Китая и Вьетнам по урановой тематике.

Как известно, рений входит в перечень приоритетных видов стратегического минерального сырья, которые в значительных объемах завозятся из-за рубежа и являются особо важными для отечественной промышленности. Актуальность данного исследования, ориентированного на оценку перспектив на рений крупного региона России, особенно в современных условиях, не вызывает сомнений.

Представленное им диссертационное исследование является крупным обобщением. Выбранная тема исследования – это полностью его заслуга. Инициированные им полевые исследования и сбор материалов часто проходил в свободное от основной работы время.

Им получены не только новые аналитические материалы по содержанию рения и элементов-спутников на объектах различных генетических типов на территории Восточно-Европейской платформы, но и выполнен глубокий анализ закономерностей их размещения, выявлены критерии поиска перспективных объектов, составлен комплект разномасштабных карт, оценен потенциал объектов.

Научный консультант доктор геолого-минералогических наук,
звание профессор, профессор кафедры геохимии
Института наук о Земле Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет»

Панова Елена Геннадьевна

04.12.24

Россия, 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб. д.7-9, тел. 8(921) 4354881,
Эл. почта: e.panova@spbu.ru, сайт: spbu.ru

Я, Панова Елена Геннадьевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного Совета и их дальнейшую обработку.